
ANO LV Nº 13.255Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 2

Divisão de Compras� 2
Concursos Públicos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 3
Divisão de Fiscalização� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS� 4
PROCURADORIA GERAL� 6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 7
PODER LEGISLATIVO� 8
EMDHAP� 9
LICENÇAS� 9
CONSELHOS MUNICIPAIS� 9

COMDEF - Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência� 9
ASSOCIAÇÕES� 10

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.116, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba, pelo falecimento do ex prefeito do Município, Sr. 
Antônio Carlos de Mendes Thame.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que no dia de hoje, ocorreu o falecimento do ex prefeito do Município de Pira-
cicaba Sr. Antônio Carlos de Mendes Thame, o que deixou Piracicaba a lamentar pela perda de 
um ilustre Governante e de um filho que nasceu e lutou por nossa cidade;

CONSIDERANDO que, Thame, como era popularmente conhecido, foi formado em 
agronomia pela Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” da Universidade 
de São Paulo, curso que concluiu em 1969, foi Presidente do Centro Acadêmico Luís 
de Queiroz e em 1967 iniciou curso de direito na Pontifícia Universidade Católica de 
Campinas, graduando-se em 1971, sendo que, nesse mesmo ano, começou sua pós-
-graduação em economia na Universidade Rural de Piracicaba, concluindo-a em 1976; 

CONSIDERANDO que Thame foi professor do Departamento de Economia e Sociologia da 
Universidade Rural de Piracicaba, da Escola Superior de Agricultura Luís de Queirós (Uni-
versidade de São Paulo), da Faculdade de Serviço Social de Piracicaba e do Colégio Luís 
de Queirós, além de assessor da Secretaria de Agricultura e Abastecimento de São Paulo; 

CONSIDERANDO que nas principais votações da Constituinte pronunciou-se favoravelmente 
ao mandato de segurança coletivo, à estabilidade no emprego, ao aviso prévio proporcional, à 
unicidade sindical, à soberania popular, ao voto aos 16 anos, à nacionalização do subsolo e à 
anistia aos micro e pequenos empresários e votou contra a pena de morte, a limitação do direito 
da propriedade privada, a remuneração 50% superior para o trabalho extra, a jornada semanal 
de 40 horas, o presidencialismo, a estatização do sistema financeiro, o limite de 12% ao ano para 
os juros reais, a proibição do comércio de sangue, o mandato de cinco anos para o presidente 
José Sarney, a legalização do jogo do bicho e a desapropriação da propriedade produtiva;

CONSIDERANDO que Thame teve uma trajetória política das mais importantes não 
apenas para a cidade de Piracicaba, como para nosso país, participando de partidos 
políticos, eleições e momentos da vida política de importância histórica ímpar, tendo 
sido candidato vitorioso na disputa pela Prefeitura de Piracicaba, na legenda do PSDB, 
no pleito de outubro de 1992, encerrando seu mandato de prefeito em dezembro de 
1996, quando conseguiu eleger o seu sucessor, o correligionário Humberto de Campos; 

CONSIDERANDO a grande relevância de Thame para o cenário político do país, tendo sido eleito 
para inúmeros mandatos como deputado federal, no qual pôde atuar em Comissões da Casa 
Legislativa e em assuntos de interesse do país, inclusive representou o Congresso Nacional nas 
Conferências da ONU sobre Mudanças Climáticas em Nairobi (2006), Bali (2007) e Poznan (2008);

CONSIDERANDO todo o legado deixado por Thame para a democracia do Brasil e sua contribuição 
para a melhoria de nossa legislação e para inclusão de medidas de apoio aos microempreende-
dores e ao fomento de nossa economia,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 03 (três) dias, em sinal de profundo 
pesar pelo falecimento do cidadão, governante e parlamentar, Antônio Carlos de Mendes Thame.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.113, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 14.049.772,89 e R$ 1.000.000,00 e 
transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 933.500,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alte-
rações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, 
combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a trans-
ferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até 
o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 14.049.772,89 (quatorze 
milhões, quarenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos), tendo 
as seguintes classificações orçamentárias:
1)	 14	 14712	 1030500102201	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 1.643.484,20
2)	 14	 14712	 1030200102191	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 4.000.000,00
3)	 14	 14712	 1030200102191	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 8.406.288,69

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.000.000,00 (um milhão 
de reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 14	 14712	 1030200102191	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 1.000.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 933.500,00 (novecentos e trinta e três mil e quinhen-
tos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 08	 08011	 1545200392262	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 133.500,00
2)	 14	 14011	 1030300111206	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 30.000,00
3)	 14	 14011	 1030100111485	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 60.000,00
4)	 14	 14011	 1030200111548	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 20.000,00
5)	 14	 14011	 1012200112188	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 230.000,00
6)	 14	 14011	 1030500112487	 335039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 190.000,00
7)	 14	 14011	 1030500112487	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 90.000,00
8)	 14	 14011	 1030500112487	 339036	 Outros Serv. de Terc. – P. F.:	 R$	 90.000,00
9)	 14	 14011	 1030500112487	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 90.000,00

Para as dotações:
1)	 08	 08011	 1545100392261	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 70.000,00
2)	 08	 08011	 1545100392261	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 63.500,00
3)	 14	 14011	 1012200112186	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 800.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de abril de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 150/2022

OBJETO: Fornecimento parcelado de marmitex (Tiro de Guerra).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/05/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/05/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 151/2022

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Central Privada de 
Comutação Telefônica.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/05/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/05/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 440/2021
Locação de climatizadores de ar

A Pregoeira comunica que conforme justificativas apresentadas pela Unidade Requisitante e 
parecer jurídico, DELIBEROU a autoridade competente pela REVOGAÇÃO da presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei 
Federal nº 8.666/93
 

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MEDICO ATENDIMENTO DOMICILIAR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
1º	G		  EDER JOSE FRANCO

Piracicaba, Quarta-feira, 27 de Abril de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2022
Reforma, reinstalação de sistema elétrico e implantação de sistema de segurança no Museu 
Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes.
	
Comunicamos que a referida licitação foi deserta. Portanto, a mesma será PRORROGADA, tendo como 
data e horário para apresentação dos envelopes o dia 31/05/2022 até às 13h30, e abertura às 14h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 34/2022
Prestação de serviços de vistorias veicular para veículos, motocicletas e caminhões da frota municipal

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto o mesmo será PRORROGADO com 
alterações tendo como data de abertura e disputa o dia 11/05/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 27 de abril de 2022

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 96/2022
Restação de serviços com fornecimento de chip com plano de dados moveis e taxa de ativação

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa CLARO S.A. fica SUSPENSA a 
abertura do referido pregão, marcada para o dia 03/05/2022.

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 139/2022
Prestação de serviços para pesquisa de demanda turística

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa CONSULTING DO BRASIL – CON-
SULTORIA & INTELIGÊNCIA EM NEGÓCIOS GOVERNAMENTAIS EIRELI fica SUSPENSA a abertura 
do referido pregão, marcada para o dia 28/04/2022.

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMPRA DIRETA

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 29.161/22 
Objeto: Instalação de rádio comunicador.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 LUIS GUSTAVO MIALHE R$ 1.900,00 27/04/2022

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  04/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de 
Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Con-
tribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PRE-
JUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 28 de abril de 2022.

CONTRIBUINTE                                                                                    PROCESSO Nº

A MAZZERO ME 10966/1985

 JOSE VALDIR GARCIA 32156/2008

TAREK ALI CHAMESEDDINE EIRELI EPP 56923/2014

D COLCHOES COMERCI ODE COLCHOES LTDA 151738/2014

RONY LUIS DE OLIVEIRA 189041/2015

MAGNA ALVES PEREIRA 75624/2017

KARINA DE SOUZA CORREA SILVA 69066/2018

JOSE SOARES DE CAMARGO 119856/2018

JOSIANE LUCILENE MARIA DA SILVA SANTOS 149708/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022
Prestação de serviços de manutenção corretiva em impressoras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 DISK MAQ COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA EM MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA - ME R$ 4.950,00 

Piracicaba, 25 de abril de 2022.
	

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

PROCESSO Nº 3.284/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

Itens Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 30 Unid.

Caixa tipo “Quadro de Comando” de 
300x300x200mm (altura x largura x 
profundidade). Grau de proteção IP 
65. Fabricação: Caixa monobloco 
em chapa de aço de 1,2 a 1,5 mm 
de espessura, pintura eletrostática 
em pó poliéster cinza (RAL 7032). 
Porta em chapa de aço de 1,2 a 
1,5 mm de espessura, abertura 
esquerda/direita de 130° Perfis 
verticais perfurados, fecho tipo 
rápido com miolo universal. Placa 
de montagem em chapa de aço 
de 2,25 mm de espessura. Nor-
matização NBR 6146, DIN 40050, 
IEC 529. Acabamento com pintura 
eletrostática em pó poliéster cinza 
(RAL 7032) para caixa e porta, e 
com pintura eletrostática em pó 
poliéster laranja (RAL 2000) para 
placa de montagem. Fornecimento: 
Caixa com placa de montagem, por-
ta com dobradiças 130°, vedação 
em poliuretano expandido, fecho 
com miolo universal, elementos de 
fixação e flange em chapa de aço.

R$ 500,00 R$ 15.000,00

03 60 Unid.

Caixa tipo “Quadro de Comando” de 
400x300x200mm (altura x largura x 
profundidade). Grau de proteção IP 
65. Fabricação: Caixa monobloco 
em chapa de aço de 1,2 a 1,5 mm 
de espessura, pintura eletrostática 
em pó poliéster cinza (RAL 7032). 
Porta em chapa de aço de 1,2 a 
1,5 mm de espessura, abertura 
esquerda/direita de 130° Perfis 
verticais perfurados, fecho tipo 
rápido com miolo universal. Placa 
de montagem em chapa de aço 
de 2,25 mm de espessura. Nor-
matização NBR 6146, DIN 40050, 
IEC 529. Acabamento com pintura 
eletrostática em pó poliéster cinza 
(RAL 7032) para caixa e porta, e 
com pintura eletrostática em pó 
poliéster laranja (RAL 2000) para 
placa de montagem. Fornecimento: 
Caixa com placa de montagem, por-
ta com dobradiças 130°, vedação 
em poliuretano expandido, fecho 
com miolo universal, elementos de 
fixação e flange em chapa de aço.

R$ 500,00 R$ 30.000,00

05 151 Unid.

Luminária LED tipo holofote. Po-
tência 200W; Fluxo luminoso mí-
nimo 14000lm; Temperatura de 
Cor entre 5000 e 6500K; Índice de 
reprodução de cores (IRC) mínimo 
80; Tensão de entrada bivolt auto-
mático 127/220V; Frequência 60 
Hz; Vida útil mínimo 25.000 horas; 
Índice de Proteção mínimo IP66; 
Garantia 01 ano.

R$ 433,00 R$ 65.383,00

06 135 Unid. Cabeçote de PVC para topo de 
eletroduto de 3/4” R$ 10,00 R$ 1.350,00

07 135 Unid. Cabeçote de PVC para topo de 
eletroduto de 1” R$ 10,00 R$ 1.350,00

08 130 Unid. Cabeçote de PVC para topo de 
eletroduto de 1.1/2” R$ 14,60 R$ 1.898,00

09 10.300 Unid.

Conector de torção em nylon 
antichama, com mola em espiral, 
em aço, na parte interna, tensão 
de isolamento mínima de 300V, 
temperatura 105ºC, para cabos de 
cobre flexíveis ou rígidos, bitolas 
de 0,8mm2 à 2,5mm2, cor cinza. 
Conector reutilizável.

R$ 0,56 R$ 5.768,00

10 15.500 Unid.

Conector de torção em nylon 
antichama, com mola em espiral, 
em aço, na parte interna, tensão 
de isolamento mínima de 300V, 
temperatura 105ºC, para cabos de 
cobre flexíveis ou rígidos, bitolas 
de 0,8mm2 à 4,5mm2, cor azul. 
Conector reutilizável.

R$ 0,72 R$ 11.160,00

11 15.800 Unid.

Conector de torção em nylon 
antichama, com mola em espiral, 
em aço, na parte interna, tensão 
de isolamento mínima de 300V, 
temperatura 105ºC, para cabos de 
cobre flexíveis ou rígidos, bitolas 
de 1,5mm2 à 6mm2, cor laranja. 
Conector reutilizável.

R$ 0,81 R$ 12.798,00

22 255 Unid.

Plugue fêmea 2P+T 10A- 250V, 
produzido em termoplástico anti-
-chama, componentes condutores 
maciço em liga de cobre, saída 
axial (180°), conforme norma NBR 
14136. Cor de acabamento azul.

R$ 9,46 R$ 2.412,30

23 235 Unid.

Plugue fêmea 2P+T 20A- 250V, 
produzido em termoplástico anti-
-chama, componentes condutores 
maciço em liga de cobre, saída 
axial (180°), conforme norma NBR 
14136. Cor de acabamento ver-
melho.

R$ 9,46 R$ 2.223,10

24 300 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
10mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (vermelho).

R$ 2,36 R$ 708,00

25 300 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
16mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (azul).

R$ 4,11 R$ 1.233,00

26 220 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
25mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (amarelo).

R$ 4,56 R$ 1.003,20

27 200 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
35mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (vermelho).

R$ 4,70 R$ 940,00

28 100 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
50mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (azul).

R$ 5,00 R$ 500,00

29 100 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
70mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (amarelo).

R$ 5,00 R$ 500,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 5

30 100 Unid.

Terminal pré-isolado tipo Ilhós 
(Pino Tubular), para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
95mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de 
cores conforme norma DIN-46228 
parte 4 (vermelho).

R$ 9,20 R$ 920,00

34 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 16,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 7,20 R$ 720,00

35 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 25,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 8,80 R$ 880,00

36 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 35,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 10,00 R$ 1.000,00

37 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 50,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 12,00 R$ 1.200,00

38 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 70,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 12,00 R$ 1.200,00

39 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 95,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 15,00 R$ 1.500,00

40 100 Unid.

Terminal de compressão sem iso-
lação tipo luva de emenda, para 
cabos de cobre flexíveis ou rígidos 
de bitola de 120,0mm2. Fabricado 
em cobre com camada de estanho.

R$ 25,00 R$ 2.500,00

41 400 Unid.

Terminal pré-isolado tipo luva 
de emenda, para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
1,5-2,5mm2. Fabricado em cobre 
com camada de estanho, isolado 
com luvas em polipropileno ou 
nylon para utilização em redes de 
baixa tensão de até 760V. Padrão 
de cor azul.

R$ 1,40 R$ 560,00

42 400 Unid.

Terminal pré-isolado tipo luva 
de emenda, para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 4,0-
6,0mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de cor 
amarelo.

R$ 1,43 R$ 572,00

43 400 Unid.

Terminal pré-isolado tipo luva 
de emenda, para cabos de cobre 
flexíveis ou rígidos de bitola de 
10,0mm2. Fabricado em cobre com 
camada de estanho, isolado com 
luvas em polipropileno ou nylon 
para utilização em redes de baixa 
tensão de até 760V. Padrão de cor 
vermelho.

R$ 5,00 R$ 2.000,00

44 265 Unid.

Unidut cônico metálico para co-
nexão de eletroduto rígido para 
entrada ou saída de painel ou caixa 
de passagem ou de ligação com 
rosca, linha sem rosca, bitola de 
3/4” (20mm). Com arruela e bucha.

R$ 14,55 R$ 3.855,75

45 265 Unid.

Unidut cônico metálico para co-
nexão de eletroduto rígido para 
entrada ou saída de painel ou caixa 
de passagem ou de ligação com 
rosca, linha sem rosca, bitola de 1” 
(25mm). Com arruela e bucha.

R$ 15,00 R$ 3.975,00

46 265 Unid.

Unidut cônico metálico para co-
nexão de eletroduto rígido para 
entrada ou saída de painel ou caixa 
de passagem ou de ligação com 
rosca, linha sem rosca, bitola de 1 
¼”. Com arruela e bucha.

R$ 20,00 R$ 5.300,00

47 165 Unid.

Unidut cônico metálico para co-
nexão de eletroduto rígido para 
entrada ou saída de painel ou caixa 
de passagem ou de ligação com 
rosca, linha sem rosca, bitola de 1 
½”. Com arruela e bucha.

R$ 20,00 R$ 3.300,00

48 265 Unid.

Unidut reto metálico para emenda 
de eletrodutos rígido com rígido, 
linha sem rosca, bitola de 3/4” 
(20mm)

R$ 10,00 R$ 2.650,00

49 265 Unid.
Unidut reto metálico para emenda 
de eletrodutos rígido com rígido, li-
nha sem rosca, bitola de 1” (25mm)

R$ 10,00 R$ 2.650,00

50 265 Unid.
Unidut reto metálico para emenda 
de eletrodutos rígido com rígido, 
linha sem rosca, bitola de 1 1/4”

R$ 20,00 R$ 5.300,00

51 165 Unid.
Unidut reto metálico para emenda 
de eletrodutos rígido com rígido, 
linha sem rosca, bitola de 1 ½”

R$ 20,00 R$ 3.300,00

52 165 Unid. Curva metálica de 90º (Unilet), linha 
sem rosca, bitola de 1 ¼” R$ 40,00 R$ 6.600,00

53 165 Unid. Curva metálica de 90º (Unilet), linha 
sem rosca, bitola de 1 ½” R$ 40,00 R$ 6.600,00

Itens 02, 03, 05 a 11, 22 a 30 e 34 a 53. – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONFRONTANTES

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO – REURB-E

Núcleo Informal: Loteamento de interesse específico Residencial Convívio Flamingo.

Matrícula n° 14.139 do 2° CRI de Piracicaba/SP

O MUNICIPIO DE PIRACICABA, representado pela Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, faz 
saber a todos os interessados, em especial ao titular de domínio do imóvel da matrícula abaixo 
relacionada, que tramita perante ao Município um procedimento de Regularização Fundiária 
de Interesse Específico – REUB-E, núcleo Residencial Convívio Flamingo, NOTIFICA, com base na 
Lei Federal n° 13.465, de 17 de julho de 2017, e seu decreto regulamentador n° 9.310, de 15 de 
março de 2018, as pessoas confrontantes para que apresentem impugnação dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data de publicação do presente Edital.

Estando em termos, expediu-se o presente Edital para notificação dos supramencionados e 
todos os demais eventualmente interessados para que querendo, apresentem impugnação 
perante o Município, no horário das 8h as 16h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data desta publicação. Fica o notificado advertido que a ausência de impugnação implicará 
a perda de eventual direito de que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Reurb-E do 
núcleo informal denominado Loteamento de Interesse Específico Residencial Convívio Flamingo 
objeto da matrícula n° 14.139 do 2° CRI de Piracicaba. O presente edital não será renovado caso a 
titulação final seja por usucapião judicial ou extrajudicial, servindo o presente para atendimento 
ao disposto no § 4° do art. 216 – A da lei 6.015/73. Será o presente edital publicado na imprensa 
oficial e em jornal de circulação local, na forma de comunicado.

Piracicaba, 27 de abril de 2022.

Paulo Sergio Ferreira da Silva
Secretário de Obras

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 6

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 17, inciso I, §4º, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 187/2022, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.
Objeto: Doação de área referente ao Lote nº 03, da Quadra K, com área total de 2.500 m², do 
Loteamento UNINORTE.
Donatária: Solab Equipamentos Para Laboratórios Ltda. - CNPJ n° 05.869.012/0001-70.
Valor: R$ 34.175,00 (Trinta e quatro mil, cento e setenta e cinco reais).
PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro de Escritura.
PROCESSO nº 152.513/2012.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando o Parecer Jurídico, dis-
penso de licitação a presente Doação, asseverando que não gerará despesas para o Município, 
mas sim uma redução patrimonial no valor supra mencionado.
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

		
Ratifico a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e soli-
citação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 203/2022, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.
Objeto: Aquisição de passagens de transporte municipal para os participantes dos programas 
em parceria com o Governo do Estado de São Paulo denominados “Bolsa Trabalho” e Meu Em-
prego – Trabalho em Equipe”
Contratada: TUPI Transporte Urbano de Piracicaba Ltda.  – CNPJ nº 43.207.151/0001-28.
Valor estimado: R$ 26.320,00 (Vinte e seis mil e trezentos e vinte reais).
Requisição n.º SC 0038-04/2022.
Protocolo: 53.277/2022.
Prazo: até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, os preços praticados são os determi-
nados pelo Poder Público e considerando o Parecer Jurídico nº 203/2022, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 26.320,00 (Vinte e seis mil e trezentos e vinte reais).
2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Ratifico a presente despesa fundamentada por inexigibilidade de licitação, conforme Parecer 
Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.000.007
Código Ajuste nº 2022.000.000.385
Contrato nº 0506/2022.
Proc. Admin.: nº 147.013/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 623/2021 – Ata de Registro de Preços nº 43/2022 (válida até 
11/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 27.475,70 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 00.874.929/0001-40 (SAÚDE)
Contrato nº 0507/2022.
Proc. Admin.: nº 147.013/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 623/2021 – Ata de Registro de Preços nº 47/2022 (válida até 
11/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.729,00 (três mil, setecentos e vinte e nove reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: PROATIVA HOSPITALAR EIRELI – ME. – CNPJ nº 27.656.480/0001-08 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.000.007
Código Ajuste nº 2022.000.000.386
Contrato nº 0508/2022.
Proc. Admin.: nº 147.013/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 623/2021 – Ata de Registro de Preços nº 48/2022 (válida até 11/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 86.084,40 (oitenta e seis mil, oitenta e quatro reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-02 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.012.
Código Ajuste nº 2022.000.000.387
Contrato nº 0509/2022.
Proc. Admin.: nº 147.754/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 611/2021 – Ata de Registro de Preços nº 65/2022 (válida até 28/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 10.968,00 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.012.
Código Ajuste nº 2022.000.000.388
Contrato nº 0510/2022.
Proc. Admin.: nº 147.754/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 611/2021 – Ata de Registro de Preços nº 66/2022 (válida até 28/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 126.652,50 (cento e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: JARABE ENGENHARIA LTDA. – CNPJ nº 17.994.524/0001-48 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.141.
Código Ajuste nº 2022.000.000.389
Contrato nº 0511/2022.
Proc. Admin.: nº 159.995/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 58/2022.
Objeto: Recuperação total do píer flutuante (deck flutuante e passarelas de estrutura metálica) 
sobre o Rio Piracicaba.
Valor: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 26/04/2022.

Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 22.575.323/0001-
46 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.117
Código Ajuste nº 2022.000.000.390
Contrato nº 0512/2022.
Proc. Admin.: nº 122.018/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 473/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de extrato de tomate, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 163.968,75 (cento e sessenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: BENATTI REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – CNPJ nº 
18.747.982/0001-45 (SEMA)
Contrato nº 0513/2022.
Proc. Admin.: nº 75.467/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 412/2021.
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Valor: R$ 1.402,60 (um mil, quatrocentos e dois reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/04/2022.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI – ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-62 (SEMA)
Contrato nº 0514/2022.
Proc. Admin.: nº 75.467/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 412/2021.
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Valor: R$ 6.850,80 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/04/2022.

Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 31.486.195/0001-55 (SEMAD)
Contrato nº 0519/2022.
Proc. Admin.: nº 128.850/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 531/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de escritório.
Valor: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/04/2022.

Contratada: HOFFMANN & GOMES LTDA – EPP. – CNPJ nº 08.093.976/0001-68 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.061
Código Ajuste nº 2022.000.000.392
Contrato nº 0520/2022.
Proc. Admin.: nº 131.141/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 520/2021 – Ata de Registro de Preços nº 124/2022 (válida até 16/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 16.863,50 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 7

Contratada: T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 26.169.388/0001-42 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.068
Código Ajuste nº 2022.000.000.393
Contrato nº 0521/2022.
Proc. Admin.: nº 133.694/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 526/2021 – Ata de Registro de Preços nº 117/2022 (válida até 16/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 59.772,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2022.000.002.129
Código Ajuste nº 2022.000.000.394
Contrato nº 0522/2022.
Proc. Admin.: nº 169.938/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2022.
Objeto: Prestação de serviços de funilaria e pintura automotiva, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 56.080,00 (cinquenta e seis mil e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/04/2022.

Contratada: ESPAÇO A MÓVEIS PLANEJADOS LTDA. – CNPJ nº 34.329.066/0001-41 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.096
Código Ajuste nº 2022.000.000.395
Contrato nº 0523/2022.
Proc. Admin.: nº 168.290/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 654/2021.
Objeto: Aquisição de móveis planejados instalados para a Divisão de Informática.
Valor: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/04/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locadora: SRA. ROSANA MARIA LORDELLO, por intermédio 
da VANDA MODA EIRELI - CNPJ nº 31.261.489/0001-89 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 47.337/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua João Miguel Japur, nº 80, 100 e 110, para a instalação 
do Setor de Mobiliário Escolar.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/04/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2022.000.000.075
Termo de Aditamento nº 47.337/2011 - 1/11.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 10.537,62 (dez mil, quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e dois centavos) mensais.
Data: 26/04/2021.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.032.
Código Ajuste nº 2022.000.000.396
Contrato nº 0524/2022.
Proc. Admin.: nº 161.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 646/2021 – Ata de Registro de Preços nº 74/2022 (válida até 02/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 125.996,75 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – EPP. – CNPJ nº 
29.196.670/0001-07 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.032.
Código Ajuste nº 2022.000.000.397
Contrato nº 0525/2022.
Proc. Admin.: nº 161.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 646/2021 – Ata de Registro de Preços nº 76/2022 (válida até 02/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 44.734.671/0001-
51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.032.
Código Ajuste nº 2022.000.000.398
Contrato nº 0526/2022.
Proc. Admin.: nº 161.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 646/2021 – Ata de Registro de Preços nº 74/2022 (válida até 02/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 206.050,00 (duzentos e seis mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 26.169.388/0001-42 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.060.
Código Ajuste nº 2022.000.000.399
Contrato nº 0515/2022.
Proc. Admin.: nº 138.046/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 637/2021 – Ata de Registro de Preços nº 122/2022 (válida até 16/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 18.697,84 (dezoito mil, seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 26/04/2022.

Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 0516/2022.
Proc. Admin.: nº 56.656/2022.
Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes, jardinagem em 
parques, praças, centros de lazer, próprios públicos e verde viário.
Valor: R$ 4.495.500,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias, prorrogáveis ou até a conclusão do Processo Licitatório nº 30.269/2022.
Data: 26/04/2022.

Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e a BANCO 
BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A. – CNPJ nº 07.207.996/0001-50 (SEMAD)
Proc. Adm. nº 71.563/2020.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº 7.050/11.
Objeto: Desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão de empréstimos 
e financiamentos a servidores ativos do município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 71.563/2020 – 1.
Valor: Sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/04/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Abril 2.022
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	003922/2022	 COLUMBUS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
	003923/2022	 GARÇA BRANCA AGRICULTURA LTDA
	003924/2022	 TERRE URBANISMO LTDA
	003925/2022	 VENTURELLI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
	003926/2022	 SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS - SELAM
	003927/2022	 JOSE MARIO GUILHERME
	003928/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003929/2022	 ORIVALDO APARECIDO GRISOTTO
	003930/2022	 ORIVALDO APARECIDO GRISOTTO
	003931/2022	 MODALTEC TECNOLOGIA EM METAIS E TERMOPLÁSTICOS LTDA
	003932/2022	 VANIA DE CASTRO ROCHA BONIFACIO
	003933/2022	 EDIFICIO VIENA
	003934/2022	 VAIL DARIO
	003935/2022	 MARIO LUIS GUIDOLIN
	003936/2022	 ISRAEL BERNARDO DE ARAUJO PEREIRA
	003937/2022	 CLORISVALDO DA SILVA RODRIGUES
	003938/2022	 ALDO FERREIRA JUVENCIO
	003939/2022	 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
	003940/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003941/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003942/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003943/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003944/2022	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000161/2021	 000120/2021	 JOSIAS SALUSTTANO DA SILVA: "Indeferido".
	000166/2021	 000125/2021	 JOSE MOACIR GIACOMELLI: "Deferido".
	000186/2021	 000137/2021	 JOSE FERREIRA DA SILVA: "Deferido em Parte".
	000322/2021	 000240/2021	 VANIA APARECIDA CALISTO: "Indeferido".
	000335/2021	 000137/2021	 JOSE FERREIRA DA SILVA: "Deferido em Parte".
	001052/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	001130/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	001559/2021	 000694/2020	 MADALENA XAVIER DE BARROS: "Indeferido".
	001598/2022	 001303/2022	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.: "Deferido".
	001944/2022	 002238/2015	 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL: "Deferido".
	002197/2022	 002665/2015	 IGREJA EV. CASA DE ORACAO BAIRRO ALTO: "Deferido".
	002278/2022	 001860/2022	 RODOVIA DAS COLINAS S/A: "Concluído".
	002375/2022	 001941/2022	 MARIA DO SOCORRO DO ESPIRITO SANTO: "Concluído".
	002392/2021	 000240/2021	 VANIA APARECIDA CALISTO: "Indeferido".
	002623/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002713/2020	 001941/2020	 JUAREZ GONÇALVES DOS SANTOS: "Concluído".
	002714/2020	 001942/2020	 ONOFRE GABRIEL DE SOUZA: "Concluído".
	002856/2021	 000240/2021	 VANIA APARECIDA CALISTO: "Indeferido".
	003253/2022	 002670/2022	 RAFAEL RODRIGUES BARBOSA: "Arquivado".
	003254/2022	 002671/2022	 CARLOS GIOLITO NETO: "Arquivado".
	003269/2022	 002686/2022	 NIVALDO COUTINHO NASCIMENTO: "Arquivado".
	003318/2022	 002709/2022	 JOPIRA MANUT. INDUSTRIAIS LTDA ME: "Arquivado".
	003322/2022	 002713/2022	 CARLOS JOSE DA SILVA: "Arquivado".
	003329/2022	 002720/2022	 MANOEL JOÃO DE OLIVEIRA: "Arquivado".
	003331/2022	 002722/2022	 ROGER DE SOUZA GIMENEZ: "Arquivado".
	003337/2022	 002728/2022	 FREDERICO PERESSIN CAMOLEZ: "Arquivado".
	003343/2022	 002734/2022	 CLAUDILENE DE FATIMA ALAMINO RODRIGUES: "Arquivado".
	003345/2022	 002736/2022	 DENISE FIRMINO DE SOUZA: "Arquivado".
	003373/2022	 002764/2022	 ANTONIO DE PADUA GRANUZI: "Arquivado".
	003374/2022	 002765/2022	 PRISCILA VIVIANE POSSATTO: "Arquivado".
	003391/2022	 002778/2022	 LEONARDO REAME: "Concluído".
	003396/2021	 000137/2021	 JOSE FERREIRA DA SILVA: "Deferido em Parte".
	003436/2021	 000240/2021	 VANIA APARECIDA CALISTO: "Indeferido".
	003532/2022	 002883/2022	 VANDA TORREZAN: "Arquivado".
	003704/2022	 002529/2022	 ADEMAR VILHALVA FERREIRA: "Concluído".
	003891/2022	 003099/2022	 DANIELLE V. GUIMARÃES CECCATO: "Deferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 8

	003928/2022	 003128/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004059/2021	 001635/2021	 JULIA MARTELLA DE ALMEIDA: "Deferido".
	005065/2021	 001635/2021	 JULIA MARTELLA DE ALMEIDA: "Deferido".
	005128/2021	 000870/2021	 ASSOCIACAO PQ RES. DAMHA II PIRACICABA: "Indeferido".
	005166/2021	 003625/2021	 HENRIQUE FERREIRA MORETTI: "Deferido".
	006319/2021	 004473/2021	 ARGUS SOLUTIONS COM. E SERVIÇOS LTDA: "Indeferido".
	006460/2021	 000870/2021	 ASSOCIACAO PQ RES. DAMHA II PIRACICABA: "Indeferido".
	007104/2018	 002016/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
	007292/2021	 003994/2019	 ASSOC. BENEFICIENTE NOSSA CASA: "Deferido".
	007357/2021	 002038/2015	 CASA DO POSTULANTADO: "Deferido".
	007358/2021	 002037/2015	 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS: "Deferido".
	007359/2021	 002035/2015	 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS: "Deferido".
	007360/2021	 002036/2015	 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS: "Deferido".
	007451/2021	 006981/2019	 CASA DO BOM MENINO: "Deferido".
	007481/2021	 002296/2015	 COMUNIDADE LUTERANA DE PIRACICABA: "Deferido".
	007520/2021	 002010/2015	 DIOCESE - PASCA - CENTRO DE CONVIVENCIA: "Deferido".
	007622/2021	 002261/2015	 OBRA E ORATORIO SAO MARIO: "Deferido".
	007709/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007775/2021	 002057/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
	007776/2021	 005160/2018	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
	007784/2021	 006990/2019	 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: "Indeferido".
	007805/2021	 002079/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
	007881/2021	 002441/2015	 1 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: "Deferido".
	007923/2020	 005242/2020	 BERNADETE LEAL DE SOUZA GOULART: "Indeferido".
	007926/2021	 002233/2015	 GRUPO ESPIRITA APRENDIZES DO EVANGELHO: "Deferido".
	007934/2020	 005249/2020	 MARIANA DA SILVA NOVAES: "Indeferido".
	007967/2020	 005268/2020	 JOSE RICARDO GASTÃO: "Indeferido".
	008097/2021	 002422/2015	 DIOCESE DE PIRACICABA: "Deferido".
	008146/2021	 001573/2018	 ADEMIR PATREZZI: "Deferido".
	008158/2021	 002432/2015	 DIOCESE - IGREJA MATRIZ DO BOM JESUS: "Deferido".
	008163/2021	 002433/2015	 DIOCESE - IGREJA BOM JESUS DO MONTE: "Deferido".
	008215/2021	 002367/2015	 ESC MAE PROF  BRANCA M.T.SACHS: "Deferido".
	008247/2021	 002472/2015	 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: "Deferido".
	008248/2021	 002471/2015	 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA SELETTE: "Deferido".
	008275/2021	 002428/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO LUIZ GONZAGA: "Indeferido".
	008298/2021	 005539/2021	 WILSON GUIDOTTI JUNIOR: "Deferido".
	008299/2021	 005540/2021	 CEMITERIO PQ DA RESSURREIÇÃO: "Indeferido".
	008300/2021	 005541/2021	 MITRA DIOCESANA DE PIRACICABA: "Indeferido".
	008321/2021	 002334/2015	 IGREJA DO NAZARENO COM DA ESPERANÇA PIRACICABA: "Deferido".
	008357/2021	 002539/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
	010296/2019	 007366/2019	 EDUARDO LOPES: "Concluído".

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 14/2022

PREGÃO N.º 34/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada:  NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de leite integral, conforme edital e proposta eu 
ficam fazendo parte integrante deste instrumento.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 54.606,00 (cinquenta e quatro mil seiscentos e seis reais.
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 
do exercício de 2022.
Assinatura: 29/03/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2022 - PROCESSO N.º 2388/2022 - REABERTURA

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 40 
TONELADAS DE HIPOCLORITO DE SÓDIO POR 12 MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/05/2022 às 08h30min, na 
Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhi-
mento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 27 de abril de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 022/2022 – PROCESSO N.º 373/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES, 
PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 25/04/2022
Valor: R$ 1.229,24
Empenho n.º 762/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão de Relacionamento Comercial do SEMAE.

Piracicaba, 26 de Abril de 2022.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Responsável
Carnê/nº. Sequencial	 Proprietário
40791		  CASA DE AMPARO AOS IDOSOS - CANTINHO DA
			  SIDNEY BONACHELA

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 12/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que concede Título de “Cidadã Pira-
cicaba” à Profa. Dra. Ida Carneiro Martins e dá outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 9/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que concede Título de “Cidadão Piracicabano” 
ao Sr. José Edvaldo Brito (com Emenda nº 1, C.L.J.R).

Nº 13/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que concede Medalha de Mérito Legislativo à 
Sra. Luciana Canetto Fernandes (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R).

Nº 26/22 - De autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação 
das contas da Prefeitura do Município de Piracicaba, referentes ao exercício financeiro de 2019.

Moções

Nº 62/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de aplausos ao atleta piracicabano 
Frederico Mitooka, pela conquista do título do Campeonato Paulista de Kickboxing.

Nº 66/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de aplausos ao atleta Bruno Barbedo pela 
superação, transformação e pelo título de campeão da primeira etapa do Torneio Projeto Kung Fu.

Nº 67/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de aplausos ao Grupo Escoteiro São 
Mário, pelos 40 anos de atividades em Piracicaba.

Nº 68/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de aplausos ao professor piracicabano 
Gilberto João Beltrame, da Escola Estadual Manassés Ephrain Pereira, pela conquista da Medalha 
MMDC Caetano de Campos.

Requerimentos

Nº 305/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita ao Chefe do Executivo 
informações administrativas e financeiras do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE.

Nº 306/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre norma legal que regulamente o repasse de precatórios do Fundeb (Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica) e de seu antecessor, o extinto Fundef, 
para o pagamento do magistério na educação básica da rede pública de ensino, em observância 
à Lei Federal nº 14.325/2022.

Nº 307/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a instalação de placas de denominação em vias públicas localizadas no lo-
teamento “Terras Di Treviso”, no Bairro Jardim São Francisco.

Nº 308/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de congratulações ao Centro de Rea-
bilitação de Piracicaba-CRP, pela completude de 57 anos de história e atuação em nosso município.

Nº 309/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre as emendas parlamentares enviadas pelos Deputados Federais e Estaduais 
para o nosso Município nos anos de 2021 e 2022, e suas destinações.

Nº 311/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reunião Solene em 
comemoração aos 60 anos da Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas Regional Piracicaba – APCD.

Nº 313/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai e outra, que solicita a realização de 
Reunião Solene em comemoração à “Semana Municipal do Serviço Social” e ao “Dia do Profis-
sional de Assistência Social”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 9

Nº 314/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a continuidade dos serviços de pavimentação na Rua Zelina de Camargo Alves, 
no Bairro Vem Viver, travessa de acesso ao Bairro Vila Sônia, objeto da Indicação nº 561/22.

Nº 315/22 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de congratulações ao Bar Estação 
Cultural pelos seus 17 anos de história na cidade de Piracicaba.

Nº 317/22 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a falta de medicamentos na UPA da Vila Rezende.

Nº 318/22 - De autoria do vereador José Antonio Pereira e outros, que convoca o Procurador 
Geral do Município, o Secretário Municipal de Educação, e o Secretário Municipal de Finanças, 
para participarem de Audiência Pública para discussão sobre o cardápio da merenda escolar 
fornecido aos alunos e as reformas necessárias a serem feitas nas escolas municipais, a ser 
realizada em 04 de maio de 2022.

Nº 319/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre recursos do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA.

Nº 320/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre atividades dos Centros de Artes de Ofícios (CAOF´s) no município.

Nº 322/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o funcionamento do Programa de Saúde da Família localizado na Rua Jacob Mos-
chini, no Bairro Vem Viver, complementares à resposta do ofício nº 139/22, protocolo nº 47627.

Nº 323/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre os serviços de pavimentação nas Ruas Alcindo Blumer e João Amâncio de Godoy, 
Bairro Ártemis, objeto da Indicação nº 3273/21.

Nº 324/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre serviços de pavimentação na Rua Júlio Soares Dehl, no Bairro Costa Rica, objeto 
da Indicação nº 562/22.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 189/21 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que altera a Lei 9.494/20 denominan-
do de “Parque Memorial 2020 – Prof. Dr. Luiz Roberto Moretti” o Sistema de Lazer I e a Área 
Verde I - Área de Preservação Permanente (APP) - do Loteamento Residencial Alto da Boa Vista, 
localizado no Bairro Santa Terezinha.

Nº 277/21 - De autoria do vereador Cassio Luiz Barbosa, que institui no calendário oficial de 
eventos do Município a “Campanha Setembro Dourado” de conscientização a detecção e pre-
venção do câncer infanto-juvenil.

Nº 50/22 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que revoga expressamente 
o Decreto nº 3.362/82, que dispõe sobre denominação de praça no Bairro Campestre.

Nº 52/22 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de “Estrada 
Virgínio Fedato” a Estrada Municipal PIR 050, em toda sua extensão, passando pelo bairro Água 
Santa e pelas localidades conhecidas como Nui Norte, Rosário e Boa Vista e revoga a Lei nº 8.958/18.

Nº 53/22 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denominada de “Rua 
23 de Maio”, via pública no Bairro Paulicéia e revoga o inciso VI do art. 1º e o inciso IV do art. 2º, 
da Lei nº 8.795/17.

Nº 54/22 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de “Rua Ta-
mandaré” via pública no Bairro Nova América, e revoga o inciso VI do art. 4º da Lei nº 6.377/08.

Nº 55/22 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de “Pereira Bar-
reto”, via pública no loteamento Jardim Itaporanga, no Bairro Pompéia e revoga a Lei nº 4.111/96.

TRIBUNA POPULAR

Tema – A importância da mãe no tratamento do autismo
Orador: Leandro Rafer Venâncio da Silva

Tema – A vida do Planeta Terra
Orador: Paulo Afonso Rodrigues de Andrade

1º ORADOR – ver. GUSTAVO POMPEO

- Fim -

EMDHAP

Processo Administrativo 002/2022

 Dispensa de Licitação
		
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba
Objeto: Prestação de serviço de backup em nuvem com implantação, de suporte e consultoria
Contratado :WSPEED TECNOLOGIA LTDA-ME
Valor Total: 35.800,00
Prazo : 12 meses
Amparo legal: artigo 29, II-  Lei 13303/16

Piracicaba, 27 de ABRIL de 2022.

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

CONSELHOS MUNICIPAIS

COMDEF

Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência
Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

RESOLUÇÃO Nº 02/2022
          
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

Resolve: 

Art.1º – Tornar pública a composição da comissão eleitoral para eleição suplementar de con-
selheiros representantes da sociedade civil indicada em reunião realizada no dia 13/04/2022, 
virtual, sendo composta por:

Nome

Eduardo de Paula Azzini

Mirella Caroline Cappelletti

Vanessa Cristina Souto Sturion 

Vitor Pires Vencovsky

Art.2º - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão gratuitos e considerados 
de relevância para o município.

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de Abril de 2022.

Elisângela da Silva Oliveira
Coordenadora do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e

Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência

LICENÇAS

GROMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação para 
a atividade de fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não especificados 
anteriormente, peças e acessórios, localizado(a) Rua: Prof. Dr. Edmar Furquim Cabral de Vas-
concelos, 411, Distrito Industrial UNINORTE – Piracicaba - SP.

Küttner No Bake Solutions - Instalações e Maq. para Fundição LTDA, torna público que rece-
beu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de 
Operação - Renovação Nº 2021 - 125407 para a atividade de Fabricação de outras máquinas e 
equipamentos de uso geral não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizada Rua: 
Abelardo Benedicto Libório, 951-Uninorte-Piracicaba-SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 10

ASSOCIAÇÕES



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 14



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 15



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 28 de abril de 2022 página 16


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	EMDHAP
	LICENÇAS
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ASSOCIAÇÕES

		2022-04-28T15:51:17-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




